
1/2  

OGGETTO: Determina a contrarre per l'affidamento diretto di fornitura di materiale pubblicitario, ai sensi dell'art. 

36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 per l’acquisto di n. 3 targhe in plexiglas da 5 mm formato 20x30, n. 29 

etichette adesive e n. 1 pannello in forex da 5 mm formato 300x75 con applicazione di PVC stampato a colori 

PROGETTO 13.1.2A-FESRPON-SI-2021-566 

PIANO OPERATIVO NAZIONALE 2014-2020  

CUP: C79J21045770006 – CIG ZC23600C09 

ASSE II Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità 

d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 

COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2A “Digital 

Board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” Avviso pubblico prot. n. 28966 del 6/9/2021 

per la trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione. 

 

 

Istituto Comprensivo Statale ad indirizzo musicale 
RITA ATRIA 

Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di I grado  
Largo Cavalieri di Malta, 9  -  90133 Palermo 
Tel. 091/321317 –  paic8ab004@istruzione.it  

pec: paic8ab004@pec.istruzione.it - http://www.icritaatria.edu.it 
 

 

Determina n. 17       Palermo,  13 aprile 2022 

 
� All’Albo on line  

� Alla sezione Amministrazione trasparente 

� Al Sito  

� Agli atti FESR DIGITAL BOARD 

  
 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visto il regolamento di Contabilità di cui al DI n. 129 del 28/08/2018, pubblicato in G.U. Serie 

Generale n. 267 del 16 novembre 2018, concernente “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

Visto il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 

 

 





2/2  

Visto  l’art. 32, comma 1, del decreto lgs n. 50/2016, secondo cui: “Nella procedura di cui 

all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso 

dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

 

Vista  la legge 14 giugno 2019 n° 55 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 18 

aprile 2019, n. 32; 

 

Visto  l’art. 1, comma 502, della l. n. 208/2015 (legge di stabilità 2016); 

 

Visto  l’avviso pubblico Prot. n. AOODGEFID/28966 del 6/09/2021 – Obiettivo Specifico 13.1: 

facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2A “Digital 

Board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”. Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014 – 2020; 

 

Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 108 verbale n. 25 seduta del 10 settembre 2021 di 

adesione al progetto; 

 

Vista  il Regolamento d’Istituto  per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi approvato con 

delibera n. 71 del 15/04/2019, che autorizza il Dirigente Scolastico a procedere con 

affidamento diretto per importi fino a 39.999,00 € IVA esclusa;  

 

Vista  la formale autorizzazione del Piano ed il relativo finanziamento, pari ad € 35.706,70, 

pervenuta a questa Istituzione scolastica con nota prot. n. AOODGEFID/0042550 del 

02/11/2021; 

 

Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 132 verbale n 25 seduta del 22 novembre 2021 di 

variazione di bilancio; 

 

Vista  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 8 e 9 del 14/12/2021 con la quale è stato approvato 

il P.T.O.F.  per il triennio 2019/2022; 

 

Vista  la delibera n. 16 del Consiglio di Istituto del 01/02/2022 che ha approvato il Programma 

Annuale e.f. 2022; 

 

Vista  gli obblighi previsti per i beneficiari in tema di informazione e pubblicità per i progetti  

finanziati con i Fondi Strutturali; 

 

Tenuto conto  che, tra gli obblighi è prevista la realizzazione di una targa pubblicitaria formato A3 da 

collocare all’ingresso di ciascun plesso della scuola (complessivamente tre plessi 

D’Acquisto, Valverde, Turrisi Colonna) al fine di garantire la visibilità del progetto e di 

etichette adesive in pvc; 

 

Vista  la necessità di acquistare ulteriori materiali a scopo pubblicitario per la disseminazione 

del progetto ed in particolare: una insegna grande per il plesso Turrisi Colonna; 

 

Verificata in osservanza a quanto previsto dal D.L. 95/2012, l’inesistenza di convenzioni Consip 

attive per la tipologia di acquisti oggetto della spesa come da ns. prot. 5445 del 

12/04/2022; 



3/2  

 

Vista  la necessità e l’urgenza di procedere alla fornitura dei suddetti beni, è stato acquisito 

un unico preventivo da ditta di riconosciuta affidabilità e serietà: 

• operatore economico C.P.R. Litotipografia di Luca Ciccia Part. Iva 01574340855 - 

preventivo acquisito agli atti della scuola con protocollo 5252 del 08/04/2022; 

 

Ritenuta  l’offerta proveniente dalla CPR Litotipografia di Luca Ciccia rispondente all’interesse 

pubblico che la scuola intende soddisfare, nonché congrua e conveniente in rapporto 

alla qualità e ai tempi della prestazione che verrebbe eseguita immediatamente e 

tenuto conto dello sconto concesso pari ad € 21,14; 

 

Tenuto conto  che sono state espletate con esito positivo le verifiche volte ad accettare il possesso dei 

requisiti di moralità della ditta affidataria: a) consultazione del casellario ANAC, 

b)verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC); 

 

Considerato nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, ricorrono le condizioni per 

l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50, e modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 per il 

servizio in oggetto; 

 

tutto ciò premesso e considerato, visti gli artt. 32 e 36 del d. lgs. n. 50/2016 

 

DETERMINA 

 

• di  autorizzare, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) D.Lgs.50/2016, l’affidamento diretto dell’incarico di 

fornitura del materiale di seguito indicato all’operatore economico C.P.R. Litotipografia di Luca Ciccia (Part. 

Iva 01574340855) per un importo complessivo pari ad € 357,06  IVA compresa  (imp. 292,67 + IVA 64,39): 

 

Descrizione Quantità 
Importo 

unitario 

Totale 

imponibile 

Targa in plex da 5 mm formato 20x30 con distanziali cromati con chiusura di 

sicurezza, angoli arrotondati, con applicazione in vetrofania di PVC stampato a 

colori + bianco coprente + 29 etichette adesive 8x5 cm. con stampa a colori 3 30,00 90,00 

Pannello in forex da 5 mm - formato 300x75 cm con applicazione di PVC 

stampato a colori + plastificazione monomerica 1 120,00 120,00 

Installazione in loco pannello in forex // 82,67 82,67 

Totale imponibile 292,67 

IVA 22% 64,39 

Totale complessivo 357,06 

 

• di indicare il CIG n. ZC23600C09 relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla presente 

procedura d’acquisto; 

• di garantire lo stanziamento necessario alla copertura della relativa spesa a carico dell’aggregato di 

spesa A03/16 “Digital Board – Avviso 28966/2021 13.1.2A-FESRPON-SI-2021-566” del Programma 



4/2  

annuale 2022 per complessivi Euro 292,67 IVA esclusa (per Euro 357,06 IVA inclusa);  

• di precisare che: 

� il RUP, di cui all’art. 31, d. lgs. 50/2016, e all’art. 5 della l. n. 241/90, è il DS Vita Grazia Santangelo; 

� la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico 

per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, 

con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi. 

 

 

 

      Il Dirigente scolastico  

Prof. ssa Vita Grazia Santangelo 
Il  documento è firmato digitalmente ai sensi del  D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e                 

norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

 
 


		2022-04-13T10:53:21+0200
	VITA GRAZIA SANTANGELO




